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Till Socialstyrelsen, Försvarsmakten 
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Frågor och synpunkter angående Socialstyrelsens nationella inköp av 
desinfektionsmedel i samband med Corona-krisen 
 

Vår bransch är givetvis starkt påverkad av den rådande situationen med den extraordinära 
efterfrågan på desinfektionsmedel inom vård och omsorg (se Om BPHR i fotnot på nästa sida). 

Vi har tagit del av information från Socialstyrelsen om det avtal som tecknats med kemiföretaget 
Perstorp om att producera stora volymer desinfektionsmedel och har förstått att det innebär att 
tillgången på desinfektionsmedel är relativt god i ett akut skede av Corona-krisen. Signaler från 
marknaden gör dock att vi har anledning att känna oro för hur detta nationella inköp kan tänkas 
påverka vår bransch, nu och på längre sikt. Med anledning av våra funderingar önskar vi svar på 
följande frågor: 

1. Under vilka omständigheter har avtalet med Perstorp för produktion av desinfektionsmedel 
kommit till? Har leverantörer haft lika möjligheter att svara på förfrågan och att sluta avtal? Vi 
undrar helt enkelt hur denna upphandling har gått till och efterlyser transparens. 

2. Hur kommer framtida volymer, för att täcka en fortsatt bristsituation, att upphandlas? Hur är 
avtalet konstruerat och hur kommer detta att hanteras i förlängningen? 

Vi har fått uppfattningen att de av Socialstyrelsen upphandlade volymerna specifikt syftar till att fylla 
behoven där det råder brist i en akut situation och att Socialstyrelsen har ansvaret för att volymerna 
allokeras ut till den vård och omsorg i landet där produkterna behövs som mest. Samtidigt anser vi 
att befintliga leverantörsavtal med regioner och kommuner måste fortleva och inte ta skada. Är 
situationen däremot sådan att något enskilt företag gynnas, finns en risk för att staten bidrar till 
snedvriden konkurrens. Vi önskar få bekräftat att befintliga avtal fortsatt gäller och att det aktuella 
inköp som Socialstyrelsen gjort endast syftar till att fylla behov där de befintliga avtalen inte kan råda 
bot på en akut bristsituation. 

I den rådande situationen är det dock svårt att få någon klarhet i vad som avses med en akut 
situation och hur lång tid man kan anse att läget fortfarande är akut. Det har också varit svårt att få 
någon klarhet i hur stort behovet av desinfektionsmedel nationellt är, nu och på medellång och lång 
sikt. Vilka volymer talar vi om? Här behövs transparens och svar på frågan om hur man från 
Socialstyrelsens sida säkerställer att den nya inköpskanalen inte skadar befintliga aktörer i det längre 
perspektivet. Därför behövs ett klargörande beträffande avtalets längd och hur den kanalen ”stängs 
av” för att inte skada de ordinarie leverantörerna. 



Mot bakgrund av våra erfarenheter från situationen under och efter svininfluensan vill vi passa på att 
varna för att efterfrågan, nu när priset på de volymer som Socialstyrelsen köpt in och distribuerar ut 
uppenbarligen är lågt eller till och med 0, blir så stor att marknaden översvämmas av produkter och 
blir mättad för lång tid framåt p.g.a. att stora lager byggs upp. 

Vår bransch behöver känna fortsatt tillit till offentlig sektor och att spelreglerna på marknaden följs, 
även om man i en krissituation kan acceptera att reglerna till viss del luckras upp. Så måste det t.ex. 
säkerställas att produkter som nu kommer ut på marknaden trots allt uppfyller grundläggande krav 
på effektivitet, d.v.s. att effektivitetstestning sker enligt gällande standarder, och att produkterna i 
övrigt uppfyller gällande lagstiftning för biocider och kemiska produkter. Handdesinfektionsmedel 
bör givetvis också vara säkra att använda och uppfylla dermatologiska krav. Värdet av det arbete 
seriösa företag kontinuerligt lägger ner måste alltså säkerställas, åtminstone i det längre 
perspektivet. 

Vi ser fram emot klargöranden från Socialstyrelsen och står givetvis till förfogande om det finns 
frågor tillbaka till oss. 

 

BRANSCHFÖRENINGEN PROFESSIONELL HYGIEN & RENGÖRING

 
Ulrika Flodberg, VD 

 

Om BPHR 

BPHR är branschorganisation för företag som importerar, tillverkar och marknadsför kemisk-tekniska produkter, redskap 
och maskiner för professionell hygien, rengöring och underhåll inom en rad olika marknadssegment, t.ex. personlig hygien, 
lokalvård, restauranger, storkök, tvätterier och fordonsrengöring. Kunderna finns inom såväl privat som offentlig sektor. 
Lagstiftningsfrågor inom hälsa och miljö är vårt absolut viktigaste arbetsområde. BPHR är en del av KTF (Kemisk Tekniska 
Företagen). 

 


